
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 
Av. João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492, E-mail: 

ccont@seap.pa.gov.br 

 

 
 

 

 
1 

Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Coordenadoria de Contratos 

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 086/2022/SEAP/PA 

PROCESSO Nº 2022/407541 

 

3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº  

086/2022/SEAP/PA, QUE CELEBRAM 

ENTRE SI A SECRETARIA DE ESTADO 

DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

DO ESTADO DO PARÁ - SEAP E A 

EMPRESA JEFFERSOM ESTRUTURAS 

PARA EVENTOS LTDA, COMO ABAIXO 

MELHOR SE DECLARA: 

 

O ESTADO   DO   PARÁ,   por   intermédio   da   SECRETARIA   DE   

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA – SEAP/PA, com sede na Av. João Paulo II, 602 - 

Marco, CEP: 66.095.492, na cidade de Belém, Estado do Pará, inscrito no CNPJ sob o nº 

05.929.042/0001-25, neste ato representado pelo Secretário de Estado de Administração 

Penitenciária, MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES, brasileiro, 

portador da Cédula de Identidade nº 13827 PM/PA e do CPF nº 462.525.762-04, doravante 

denominado CONTRATANTE; e a empresa JEFFERSOM ESTRUTURAS PARA 

EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.746.510/0001-09, com sede na Rua Professor 

Nelson Ribeiro, número 14, bairro: Umarizal, Belém, Pará, CEP: 66050-420, Fone: (91) 3224-

7641 / (91) 9988-8033, e-mail: jeffersom@jeffersom.com,  representada por JEFFERSOM 

COSTA GODENBERG, RG nº 2132326 SSP/PA, CPF nº 575.465.922-91, doravante 

denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 086/2022/SEAP/PA, nos termos da Lei 10.520, de 

17/07/2002. Lei Estadual nº 6.474, de 06/08/2002, regulamentada pelo Decreto nº 199, de 

09/06/2003 e subsidiariamente a Lei Federal n°. 8666/93 e alterações posteriores e de acordo 

com as cláusulas e condições seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO 

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Terceira do Contrato nº 

086/2022/SEAP/PA, referente à prorrogação do prazo de vigência. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: DAS ALTERAÇÕES 

2.1. As partes acordam mediante este termo aditivo que a Cláusula Terceira – Do Prazo, do 

contrato originário passará a vigorar com a seguinte redação: 

 

“CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO 

O prazo de vigência de 20/07/2024 a 20/07/2025 será prorrogado pelo período de 12 (doze) 

meses, iniciando em 20/07/2025 e encerrando em 20/07/2026, sob a luz dos ditames do art. 57, 

II da Lei nº 8.666/93, com renúncia ao reajuste, deste modo permanecendo o valor global de 

R$ 100.080,00 (cem mil e oitenta reais).” 

mailto:jeffersom@jeffersom.com


SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 
Av. João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492, E-mail: 

ccont@seap.pa.gov.br 

 

 
 

 

 
2 

Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Coordenadoria de Contratos 

CLÁUSULA TERCEIRA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3.1. Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas decorrentes deste Termo 

Aditivo correrão a contar dos recursos orçamentários, a seguir especificado: Programa de 

trabalho: 97.101 03.128.1510.8994 / 97.101 03.128.1510.8833 / 97.101 03.122.1297.8338 / 97.101 

03.422.1500.8799, Natureza de Despesa 339039, Fonte 0.1.500.0000.1 / 0.2.500.0000.1, PI: 

1030008994C / 1030008833C / 4110008338C / 1030008779C. 

 

CLÁUSULA QUARTA: DA RATIFICAÇÃO 

4.1. Ficam mantidas todas as demais Cláusulas e condições do Contrato em questão que não 

tenham sido alteradas por este Termo Aditivo. 

 

CLÁUSULA QUINTA: DA PUBLICAÇÃO 

5.1. Este termo aditivo será publicado pela CONTRATANTE, na forma de extrato, no Diário 

Oficial do Estado do Pará - DOE/PA, no prazo de 10 (dez) dias de sua assinatura, nos termos 

do art. 28 § 5º da Constituição do Estado do Pará. 

 

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 03 

(três) vias de igual teor, na presença das testemunhas ao fim assinadas. 

 

 

Belém, na data da assinatura. 

 

 

 

 

 

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES 

Secretário de Estado de Administração Penitenciária 

 

 

 

 

 

JEFFERSOM COSTA GODENBERG 

Jeffersom Estruturas Para Eventos LTDA 

 

 

TESTEMUNHAS: 

1 - _________________________________ 

CPF nº: 

2 - _________________________________ 

CPF nº: 

JEFFERSOM ESTRUTURAS 
PARA EVENTOS 
EIRELI:03746510000109

Assinado de forma digital por 
JEFFERSOM ESTRUTURAS PARA 
EVENTOS EIRELI:03746510000109 
Dados: 2025.07.11 10:40:39 -03'00'

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:46252576204

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO SIROTHEAU 
CORREA 
RODRIGUES:46252576204 
Dados: 2025.07.14 15:37:32 -03'00'



DIÁRIO OFICIAL Nº 36.299  61Quarta-feira, 16 DE JULHO DE 2025

BOHADANA; 08.04.2025 A 21.04.2025; 15 - 5953888; RAPHAEL BRUNO 
JARDIM MAIA; 20.03.2025 A 13.04.2025; 16 - 57223558; RODRIGO DE 
ALBUQUERQUE CARVALHO; 04.07.2024 A 18.08.2024; 17 - 57223558; 
RODRIGO DE ALBUQUERQUE CARVALHO; 08.04.2025 A 07.05.2025; 18 
- 5973079; ROSENDO CORDEIRO JUNIOR; 18.12.2024 A 31.01.2025; 
19 - 57201910; ROSIMAR SOUSA ARAUJO; 25.03.2025 A 23.04.2025; 
20 - 5950172; ROSINILDO ANJOS MACIEL; 01.09.2024 A 03.09.2024; 
21 - 5950172; ROSINILDO ANJOS MACIEL; 29.09.2024 A 29.09.2024; 
22 - 57194249; SAMARA DO SOCORRO DE LIMA COSTA; 02.09.2024 
A 08.09.2024; 23 - 5973386; SAMUEL REGO DE SOUZA; 10.05.2025 
A 16.05.2025; 24 - 5950157; SEBASTIAO DE NAZARE FERREIRA; 
27.03.2025 A 22.06.2025; 25 - 5952429; SHIRLEY ALINE OLIVEIRA SIL-
VA; 02.12.2024 A 03.12.2024;  26 - 5973241; SOPHIA DE CASTRO SANT 
ANNA; 17.03.2025 A 02.05.2025; 27 - 5935389; SUELLEN MARA OLIVEI-
RA DE OLIVEIRA; 22.03.2025 A 05.04.2025; 28 - 57211731; SUZY EMA-
NUELLE BRITO GOMES; 25.06.2025 A 24.07.2025; 29 - 5918734; THAYS 
LARYSSA LOPES DE LIMA; 16.01.2025 A 14.06.2025; 30 – 5952628; UAN-
DERSON ALEXANDRE DA SILVA; 09.08.2024 A 10.08.2024.
Art. 2º- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1221352
PORTARIA Nº 006/2025/CAM/CRH/DGP/SEAP
Belém, 14 de julho de 2025.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º- Conceder de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 da Lei 5.810 de 24/01/1994 (REGIME JURÍDICO ÚNICO), aos 
servidores relacionados a seguir, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no 
período determinado, conforme descrito abaixo:
Nº - MATRÍCULA; NOME: INÍCIO; TÉRMINO
1 - 5889876; ADELAIDE FERNANDA DA SILVA BRAGA; 10.06.2025 A 
03.09.2025; 2 - 5975045; ALBERTH MATHEUS CLEMENTINO CRUZ; 
08.05.2025 A 03.05.2025; 3 - 5949738; ALDO POLARO CASTRO; 
30.05.2025 A 28.07.2025; 4 - 5970717; ALFREDO BRITO AGUIAR JU-
NIOR; 31.12.2024 A 09.01.2025; 5 - 5919360; ALFREDO DE JESUS SIL-
VA; 17.04.2024 A 16.04.2025; 6 - 5975669; ALLAN KEPLER MONTEIRO 
SANTOS; 11.06.2025 A 09.08.2025; 7 - 5942336; ALMIR DE SOUSA CAR-
NEIRO; 01.11.2024 A 15.11.2024; 8 - 5970391; ANA LUIZA PEREIRA DE 
MELO; 22.03.2025 A 24.03.2025; 9 - 5953983; ANDERSON CLAYTON SER-
PA SOUZA; 03.08.2024 A 05.08.2025; 10 - 5950108; ARLYSSON MARTINS 
COUTINHO; 13.04.2024 A 13.04.2024; 11 - 5950108; ARLYSSON MAR-
TINS COUTINHO; 14.07.2024 A 14.07.2024; 12 - 5950108; ARLYSSON 
MARTINS COUTINHO; 16.09.2024 A 22.09.2024; 13 - 5970459; BEATRIZ 
ALVES FERREIRA; 05.07.2024 A 30.07.2024; 14 - 5916138; BIANCA HE-
LAINE FONSECA CUNHA; 19.08.2024 A 02.09.2024; 15 - 5952471; BREN-
DA COSTA DE LIMA; 23.10.2024 A 06.11.2024; 16 - 57211747; CHARLES 
DA PAIXAO PEREIRA; 21.01.2025 A 21.01.2025; 17 - 5950135; CLAU-
DIO ADILSON FAVACHO DOS SANTOS; 30.05.2025 A 27.07.2025; 18 - 
5950072; CLAUDIO MARCIO FARIAS DE AQUINO JUNIOR; 19.03.2025 A 
23.03.2025; 19 - 5911486; CLEIDIVAL PINHEIRO COSTA; 30.12.2024 A 
13.01.2025; 20 - 57213712; EMANUEL BARBOSA DA SILVA; 24.04.2024 
A 23.04.2025; 21 - 5973102; ENIO LIRA PINTO JUNIOR; 08.07.2024 A 
14.07.2024; 22 - 5949701; FRANCISCO SOLANGIO VIEIRA; 01.04.2024 
A 10.04.2024; 23 - 5877024; GILCLEY DOS PRAZERES FILGUEIRA; 
15.03.2025 A 12.06.2025; 24 - 57195921; GISELE CRISTINA OLIVEIRA DA 
ROCHA; 30.10.2024 A 01.11.2024; 25 - 5972971; ITALO SHELDON LIMA 
LEMOS; 09.02.2025 A 15.02.2025;  26 - 5950081; JOSE JARBAS DE CAR-
VALHO; 27.08.2024 A 24.12.2024; 27 - 57214090; LILIA NAZARE NAS-
CIMENTO MONTERO VALDEZ; 17.02.2025 A 17.04.2025; 28 - 5975682; 
MARCOS RAIMUNDO SANTOS DE OLIVEIRA; 29.11.2024 A 14.02.2025; 
29 - 5973499; MAYARA JOHANA MARIA COSTA LOESCHKE; 16.05.2025 
A 13.08.2025; 30 – 5973241; SOPHIA DE CASTRO SANT ANNA GAZEL; 
17.03.2025 A 02.05.2025.
Art. 2º- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1221347

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0844/2025-CGP/SEAP, DE 08/07/2025, 
PUBLICADA NO DOE Nº 36.296, DE 11/07/2025, REFERENTE A 
INSTAURAÇÃO DA SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR Nº 
8685/2025-CGP/SEAP
ONDE SE LÊ: “[...] em desfavor do servidor M.M.S. (MF: 57216998)”
LEIA-SE: “em desfavor do ex-servidor M.M.S. (MF: 57216998)”
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1221399

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 086/2022/SEAP/PA
Termo aditivo: 3
Data da assinatura: 14/07/2025
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Prorrogação do Prazo de vigência.

Justificativa: O prazo de vigência de 20/07/2024 a 20/07/2025 será pror-
rogado pelo período de 12 meses, iniciando em 20/07/2025 e encerrando 
em 20/07/2026, sob a luz dos ditames do art. 57, II da Lei nº 8.666/93, 
com renúncia ao reajuste, deste modo permanecendo o valor global de R$ 
100.080,00.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 97.101 03.128.1510.8994 
/ 97.101 03.128.1510.8833 / 97.101 03.122.1297.8338 / 97.101 
03.422.1500.8799. Natureza de despesa: 339039 Fonte: 0.1.500.00001 / 
0.2.500.00001. PI: 1030008994C.
Contrato: 086/2022
Contratado: JEFFERSOM ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA
CNPJ: 03.746.510/0001-09
Endereço: Rua Professor Nelson Ribeiro, número 14, bairro: Umarizal, Be-
lém, Pará, CEP: 66050-420.
Contratante: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Esta-
do do Pará – SEAP/PA
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1221328

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 04117/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de 
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município 
de JURUTI/PA; no período de 25/06/2025 a 27/06/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
CELSO LISBOA LUZ
Matrícula: 5970591 POLICIAL PENAL CCP SANTARÉM Escolta para audiência ou sessão 

de júri.
ODIGLEISSON FEITOSA 

CARDOSO
Matrícula: 5954235

POLICIAL PENAL UCR SANTARÉM Escolta para audiência ou sessão 
de júri.

REINALDO BENTES DOS SANTOS
Matrícula: 5973270 POLICIAL PENAL UCR SANTARÉM Escolta para audiência ou sessão 

de júri.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e 
meia) diária(s), a título de reembolso, no valor unitário de R$ 247,07, na 
importância a ser paga por servidor de R$ 617,68, que se deslocará(ão) 
conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1221506
PORTARIA Nº: 04263/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de 
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município 
de SÃO PAULO/SP; no período de 08/07/2025 a 12/07/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARAES

Matrícula: 5673720
ASSESSOR ESPE-

CIAL II NCI Participação de curso de capa-
citação.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e 
meia) diária(s), a título de reembolso, no valor unitário de R$ 527,10, na 
importância a ser paga por servidor de R$ 2.371,95, que se deslocará(ão) 
conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1221515
PORTARIA Nº: 04233/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de 
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município 
de BELÉM/PA; no período de 27/07/2025 a 29/07/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
ELITON PEREIRA FERREIRA

Matrícula: 5952441
TECNICO EM ENFER-

MAGEM UCR BREVES Escolta para exame pericial.

GUILHERME OTONI SOARES
Matrícula: 5973262 POLICIAL PENAL UCR BREVES Escolta para exame pericial.

MICHEL FERREIRA BONTA
Matrícula: 5970416 POLICIAL PENAL UCR BREVES Escolta para exame pericial.

LUIS ROBERTO TEIXEIRA BARBOSA
Matrícula: 5944074 POLICIAL PENAL UCR BREVES Escolta para exame pericial.

PAULO VILON OTONI MORAES
Matrícula: 5904975 POLICIAL PENAL UCR BREVES Escolta para exame pericial.


